Tribunal de Contas do Estado do Tocantins
Sistema Integrado de Controle e Auditoria Publica
Analise Conclusiva do Controle Interno

TOCANTINGOPOLIS - PREFEITURA MUNICIPAL
285.607.521-53 - GUILHERMINA PEREIRA DE NOVAIS LIMA
Periodo Referencia: 2012/2

Entrega de dados: 30/05/2012 16:45:33 - Tempestivo

Possui Regime Proprio de Previdéncia Social - RPPS?
Né&o
Lei de Instituicdo do Controle Interno:

752
Possui entidade da Administracéo Publica Indireta?

Nao

Orcamento

1)Houve abertura de créditos adicionais?

Resposta: Sim
Comentario: A abertura de créditos adicionais na modalidade de suplementacédo foram condicionadas as
autorizadas em Lei Orcamentaria

2)As alteracdes de saldos apresentadas nos Decretos de abertura de créditos adicionais representam
0s mesmos valores demonstrados na contabilidade?

Resposta: Sim

3)Houve ocorréncia de déficit na execugdo orcamentaria?

Resposta: Nao

4)0O orcamento foi superestimado?

Resposta: Sim
Comentario: Houve previsdo orcamentéaria de recursos orgamentarios provenientes de recursos com o Governo
Federal e Governo Estadual nédo repassados pelas esferas de poder

5)Houve incluséo, no orcamento, da verba necessaria ao pagamento de seus débitos oriundos de
sentencas transitadas em julgado (sentencas judiciais), constantes de precatérios apresentados até 1°
de julho?

Resposta: Sim
6)Houve descrigcdo analitica das atividades dos érgéos e entidades do Poder Executivo e execucao de
cada um dos programas incluidos no orgamento anual, com indicacao das metas fisicas e financeiras
previstas e das executadas?

Resposta: Sim

Operacdes de Crédito

60)Foram publicados os decretos de contratacao de operagdes de crédito no exercicio, mediante leis
autorizativas?

Resposta: Ndo

61)Houve realizacdo de operacéo de crédito?
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Resposta: Nao

62)Qual a modalidade da Operacao de Crédito?

Resposta: Ndo Houve

63)Foi ordenado operacéo de crédito, sem autorizacdo legislativa?

Resposta: Ndo
64)As operacdes de crédito superaram os limites estabelecidos na Resolucao do
Senado?

Resposta: Ndo

65)O montante previsto para as receitas de operacdes de crédito ultrapassou as despesas de capital
constantes do projeto de lei orcamentéria?

Resposta: Nao
66)Foi prestado garantia em operacéo de crédito sem que tenha sido constituida contragarantia em
valor igual ou superior?

Resposta: Ndo
67)A ARO foi realizada somente a partir do décimo dia do inicio do exercicio?

Resposta: Ndo houve
68)A ARO foi liquidada, com juros e outros encargos incidentes, até o dia dez de dezembro do
exercicio?

Resposta: Ndo houve

Pessoal
69)As contratacdes de pessoal por tempo determinado séo realizadas mediante lei aprovada pela
Céamara Municipal?
Resposta: Sim
70)Existem pendéncias de pagamento de precatdrios referente ao exercicio anterior?
Resposta: Nao
71)Houve contabilizacdo como divida do Ente, dos valores correspondentes aos precatérios judiciais
ndo pagos durante a execucdo do orcamento?

Resposta: Sim

72)Houve cumprimento do limite legal da despesa com pessoal?

Resposta: Sim
73)A Despesa Total com Pessoal atingiu 90% do limite legal?

Resposta: Nao

74)A Despesa Total com Pessoal excedeu 95% do limite legal?

Resposta: Nao

75)0 Poder Executivo possui Quadro de Pessoal préprio instituido por lei?

Resposta: Sim

76)0 quantitativo de servidores é compativel com o quadro aprovado?

Resposta: Sim

77)0Os servidores foram admitidos através de concurso publico?

Resposta: Sim

78)0s documentos relativos ao concurso publico e os atos de nomeacéo ou admisséo foram
encaminhados ao Tribunal de Contas para registro?

Resposta: Sim
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79)Existem servidores contratados por tempo determinado?

Resposta: Sim

80)Os contratos estao autorizados por lei especifica com motivos devidamente justificados?

Resposta: Sim

81)0 subsidio do Prefeito obedece ao estabelecido em lei?

Resposta: Sim

82)0 subsidio do Vice-Prefeito estd em conformidade com a legislacéo pertinente?

Resposta: Sim

83)0s subsidios dos secretarios guardam consonancia ao estabelecido em lei?

Resposta: Sim

84)EXxiste no quadro de pessoal efetivo o cargo de Contador ou Técnico em Contabilidade?

Resposta: Ndo
85)Nao existindo no quadro de pessoal efetivo o cargo de Contador ou Técnico em Contabilidade, as
despesas da contratacéo de terceiros para execugdo desse servico essencial € computado para fins de
limite com pessoal?

Resposta: Ndo

86)Existe no quadro de pessoal efetivo o cargo de Advogado, Procurador, ou similar?

Resposta: Ndo
87)Nao existindo no quadro de pessoal efetivo o cargo de Advogado, Procurador, ou similar, as
despesas da contratacdo de terceiros para execugdo desse servico essencial € computado para fins de

limite com pessoal?

Resposta: Nao

Bens Permanente

10)Houve receita de alienagéo de Ativos (bens e direitos)?
Resposta: Sim
11)Houve aplicacdo da receita de capital derivada da alienacdo de bens e direitos que integram o
patrimdnio publico para o financiamento de despesa corrente?
Resposta: N&ao
12)Em caso de alienacéo, doacéo e outros havia laudo de avaliacéo, leis autorizativas e justificativas?
Resposta: Sim
13)Houve Bens Incorporados e Desincorporados no Patrimdnio Municipal?
Resposta: Sim
14)0 patrimdnio municipal esta devidamente registrado e controlado (registro dos bens iméveis e
tombamento dos méveis), com termo de responsabilidade assinado pelo responsavel pela sua guarda
e conservagao?

Resposta: Sim

15)O Poder Executivo possui frota prépria de veiculos e maquinas?

Resposta: Sim

Bens em almoxarifado
7)E realizado o controle de uso e manutencéo (gastos com combustiveis, lubrificantes e pecas de
reposi¢éo)?
Resposta: Ndo

Comentario: E realizado parcialmente o controle de uso e manutencéo de gastos com combustiveis, lubrificantes e
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pecas de reposicéo
8)O Poder Executivo tem implantado em seus 6érgéos, a conta Almoxarifado, destinada ao registro e
controle das aquisi¢des, aplicagcbes e estocagem dos produtos e materiais adquiridos durante o
exercicio?

Resposta: Ndo
Comentario: A conta almoxarifado encontra-se implantada parcialmente. As Secretarias de Saude, Assisténcia
Social e Educacao ja implantaram, as demais secretarias o controle ainda se encontra precario.

9)0 registro da conta Almoxarifado atendeu as técnicas de registros e aos Principios Fundamentais de
Contabilidade Aplicada ao Setor Publico?

Resposta: Sim

LicitagOes, Contratos, Convénios, Acordos e Ajuste
51)Os recursos financeiros oriundos de convénios séo movimentados em conta bancéria vinculada
especifica?
Resposta: Sim
52)H4& analise e manifestacdo do responsavel pelo controle interno em todos os processos de dispensa
e inexigibilidade de licitagédo, procedimentos licitatorios, contratos, convénios e outros instrumentos
congéneres?
Resposta: Sim
53)O Poder Executivo possui Comissdo Permanente de Licitagdo regular?
Resposta: Sim
54)Todos os processos de compras de materiais e servi¢cos de valor superior ao limite minimo exigido

pela Lei Federal n°® 8.666/1993, sdo submetidos a analise da comissao?

Resposta: Sim

55)Em todos os processos de licitacdo, dispensa e inexigibilidade séo obedecidas as normas da Lei n°
8.666/93 e suas alteracbes posteriores?

Resposta: Sim
56)0 Poder Executivo mantém cadastro atualizado de todos os fornecedores e prestadores de servicos
da administracéo municipal?

Resposta: Sim

Obras Publicas e Reformas
57)Existem obras paralisadas?

Resposta: Nao

58)Existem obras em andamento?

Resposta: Sim
Comentario: As Obras em andamento estdo dentro do cronograma de execucao previstos.

59)O Poder Executivo ao enviar o projeto de lei de diretrizes orcamentéarias ao legislativo anexou o
relatério com as informacdes das obras em andamento?

Resposta: Nao
Comentario: N&@o foi encaminhado ao poder Legislativo o relatério das obras em andamento

Contabilidade

16)As disponibilidades constam de registro proprio de modo que recursos vinculados a érgao, fundo ou
despesa obrigatéria estéo identificados e escriturados de forma individualizada?

Resposta: Sim

17)Houve registro contabil das obrigacdes do Ente no Passivo Financeiro e Permanente?
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Resposta: Sim

18)Houve atendimento as técnicas de registros e aos Principios Fundamentais de Contabilidade
Aplicadas ao Setor Publico?
Resposta: Sim
19)Houve ocorréncia de déficit financeiro (passivo financeiro maior que ativo financeiro)?
Resposta: Nao

20)O Poder Executivo encaminhou suas contas ao Poder Executivo da Unido?

Resposta: Sim

Educacéo
29)Foi aplicado o percentual minimo de 25% da receita proveniente de impostos, ha manutencéo e
desenvolvimento do ensino?
Resposta: Sim
30)Houve aplicacdo de pelo menos 60% dos recursos do FUNDEB em remuneracéo dos profissionais

do magistério da educacéo basica em efetivo exercicio?

Resposta: Sim

Saude

92)Houve cumprimento do limite minimo de 15% em ag¢des e servi¢os publicos de saude?

Resposta: Sim

Lei de Responsabilidade Fiscal

36)O Poder Executivo demonstrou e avaliou o cumprimento das metas fiscais do
guadrimestre/semestre anterior, em audiéncia publica?

Resposta: Sim
37)Onde foi realizada audiéncia publica?

Resposta: Camara Municipal de Tocantinépolis (despesas da Saude)
38)A audiéncia foi realizada no prazo estabelecido no art. 9°, § 4° da LRF?

Resposta: Sim
39)0s recursos legalmente vinculados a finalidade especifica foram utilizados exclusivamente para
atender ao objeto de sua vinculagdo?

Resposta: Sim
40)A Lei de Diretrizes Orcamentarias - LDO foi apresentada com os Anexos de Metas e Riscos
Fiscais?

Resposta: Sim
41)As publicacbes bimestrais dos Relatérios Resumidos da Execucéo Orcamentaria (RREO), relativos
ao exercicio foram efetuadas nos prazos da Lei de Responsabilidade Fiscal LRF e na forma do
disposto nas Portarias da STN?

Resposta: Sim
42)0 envio bimestral do Relatério Resumido da Execucéo Orcamentéaria (RREO), relativos ao exercicio
foi efetuado nos prazos da Lei de Responsabilidade Fiscal LRF e na forma do disposto nas Portarias
da STN?

Resposta: Sim
43)O Poder Executivo publicou os Relatérios de Gestdo Fiscal (RGF), nos prazos da Lei de
Responsabilidade Fiscal LRF e na forma do disposto nas Portarias da STN?
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Resposta: Sim

44)0 Poder Executivo enviou os Relatorios de Gestéo Fiscal (RGF), nos prazos da Lei de
Responsabilidade Fiscal LRF e na forma do disposto nas Portarias da STN?

Resposta: Sim

45)0 Poder Executivo instituiu e cobra todos os impostos e taxas de sua competéncia conforme
disposto no art. 11 da LC n°. 101/2000?

Resposta: Sim

46)Ocorreram fatos que requeresse a limitacdo de empenhos?

Resposta: Ndo

47)Houve limitacdo de empenhos e movimentacgao financeira, nos casos estabelecidos em lei art. 9° da
LC n° 101/00?

Resposta: Nao

48)Houve cumprimento do limite da divida consolidada?

Resposta: Sim

49)Houve inscri¢do de restos a pagar processados sem disponibilidade financeira, evidenciando
desequilibrio das contas publicas?

Resposta: Nao

50)O Poder Executivo inscreve na Divida Ativa os contribuintes inadimplentes com o recolhimento dos
impostos devidos e adota as providéncias para cobranca?

Resposta: Ndo

Comentario: O Poder Executivo ainda ndo inscreveu na Divida Ativa os contribuintes inadimplentes com o
recolhimento dos impostos devidos, porém toma todas as providéncias para cobranga com comunicados em
varios meios de comunicagéao

Financeiro

31)Os Extratos das contas bancarias foram devidamente conciliados?

Resposta: Sim

32)Foi realizada mensalmente a consisténcia entre a movimenta¢ao bancéria e os registros contabeis?

Resposta: Sim

33)0s Extratos das contas bancarias originais estdo arquivados na sede da entidade e conferem com o
Termo de Conferéncia de Saldos?

Resposta: Sim

34)0Os Repasses das parcelas mensais do duodécimo ao Poder Legislativo estdo de acordo com os
limites estabelecidos na Constituicdo Federal e legislacéo local?

Resposta: Sim

35)Houve cumprimento da estrita ordem cronolégica das exigibilidades para cada fonte diferenciada de
recursos no pagamento das obrigagdes relativas ao fornecimento de bens, locacdes, realizacdo de
obras, prestacao de servigos e precatorios?

Resposta: Sim

Despesas

21)O Poder Executivo estabeleceu a programacao financeira e o cronograma de execucao mensal de
desembolso?

Resposta: Sim

22)A programacéo financeira e o cronograma de execucdo mensal de desembolso foram estabelecidos
pelo Poder Executivo em até trinta dias apds a publicagdo dos orcamentos?
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Resposta: Sim

23)Houve despesas ordenadas sem a autorizacéo legal?
Resposta: Nao
24)Todos os processos de realizacao de despesas sdo submetidos a verificacdo e analise do Controle
Interno?
Resposta: Sim
25)Foi detectada alguma irregularidade ou ilegalidade nos casos analisados?
Resposta: Ndo
26)Houve despesas ndo empenhas de competéncia do referente periodo?
Resposta: Ndo
27)Existe instrumento legal determinando o valor e disciplinando a concessao de diarias?
Resposta: Sim
28)Houve auséncia de recolhimento, ou recolhimento a menor, da contribuicdo previdenciaria dos
servidores a instituicdo de previdéncia?

Resposta: Sim
Comentario: A contribuigdo previdenciaria dos servidores esta em desacordo com o valor retido.

Informac¢des Adicionais

93)Citar outras irregularidades ou ilegalidades constatadas ndo descritas no questionario.

Resposta: No exercicio financeiro de 2012 as irregularidades e/ou ilegalidades constatadas ndo chegaram a
comprometer o bom andamento da Gestéo publica do Municipio.

94)NOTAS EXPLICATIVAS (justificativas e indicagéo das providéncias adotadas quanto as falhas e
irregularidades ou ilegalidades constatadas.

Resposta: O Municipio para o exercicio de 2013 irainscrever os contribuintes inadimplentes na Divida Ativa.
O Controle da conta almoxarifado sera integralmente implantada em 2013.
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